МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ

ГОРЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 от 28.03.2013 г.                                               №  124

с. Горелово

О внесении изменений и дополнений

в Устав Гореловского сельского поселения

Ярославской области.

      В целях приведения Устава Гореловского сельского поселения Ярославской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава Гореловского сельского поселения Ярославской области Муниципальный Совет Гореловского сельского поселения

РЕШИЛ:

1.  Внести следующие изменения и дополнения в Устав Гореловского сельского поселения Ярославской области:

1.1 В части 1статьи 9 Устава:

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;»
- пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством"

- пункт 19 изложить в следующей редакции:

"19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;"

- пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;"

- пункт 21 изложить в следующей редакции:
"21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;"
1.2 В части 1 статьи 9.1 Устава:

 -пункт 5 признать утратившим силу;

 -дополнить пунктами 10-11 следующего содержания:

     "10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

       11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

1.3  Пункт 3 части 5 статьи 15 Устава после слов "проекты межевания территорий", дополнить словами "проекты правил благоустройства территорий";

1.4 В статье 17 Устава:

 - в части 4  слова "не менее половины" заменить словами "не менее одной     трети"

        - в абзаце 2 части 5 слова "не менее половины" заменить словами "не менее   одной трети";

1.5  Часть 4 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

  « 4. Решение Муниципального Совета Гореловского   сельского поселения об изменении структуры органов местного самоуправления, полномочий органов местного самоуправления(за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления ) вступает в силу не ранее, чем по истечении срока полномочий Муниципального Совета Гореловского   сельского поселения, принявшего указанное решение, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

  Решение об изменении срока полномочий, а также изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания Главы Гореловского   сельского поселения, применяется к Главе Гореловского   сельского поселения, избранного после вступления в силу соответствующего Решения Муниципального Совета Гореловского  сельского поселения.»;

1.6  В статье 22 Устава:

- пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:

"6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных  федеральными законами;"
- часть 2 дополнить пунктом 29.2 следующего содержания:

«29.2) определение порядка принятия решений об организации водоснабжения  и водоотведения в соответствии с Федеральным законом «О водоснабжении  и водоотведении»;

1.7  Статью 24 Устава дополнить частью 8.1 следующего содержания:

 "8.1. Решение Муниципального Совета Гореловского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Муниципального Совета Гореловского сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Муниципального Совета Гореловского сельского поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.";

1.8 В статье 26 Устава:

        -Пункт 10 части 1 изложить в следующей редакции:

«10) организация теплоснабжения в соответствии с Федеральным законом «О теплоснабжении», установление тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, в соответствии с порядком, утвержденным Муниципальным Советом Гореловского сельского поселения;»

-часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

"10.1)организация водоснабжения  и водоотведения в соответствии с Федеральным законом «О водоснабжении  и водоотведении» ,в соответствии с порядком, утвержденным Муниципальным Советом Гореловского сельского поселения;»;

1.9    В статье 27 Устава:

        - в абзаце 2 пункта 3 части 3 слова «при осуществлении муниципального строительства» заменить словами «при осуществлении строительства», слова «осуществляет земельный контроль» заменить словами «осуществляет муниципальный земельный контроль», дополнить словами ",осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдачу рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;"
- абзац 4 пункта 5 части 3 изложить в следующей редакции:

«-осуществляет присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»

-  пункт 6 части3  изложить в следующей редакции:
"6) в области благоустройства территории:

- осуществляет подготовку проекта правил благоустройства территории поселения, устанавливающих, в том числе, требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения;

- устанавливает порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;

- организует  благоустройство территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

-осуществляет организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения;";

1.10  Статью 30 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Проект  Устава Гореловского сельского поселения, проект Решения о внесении изменений и дополнений в Устав в установленном порядке выносятся на публичные слушания и подлежат официальному опубликованию или обнародованию путем размещения на информационных стендах, расположенных  в с. Горелово, д. Севастьянцево, д. Остряковка,  д. Малый Липовец, д. Большое Иваньково, а также на официальном сайте Гореловского сельского поселения. Не требуется официальное обнародование порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Гореловского сельского поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации и федеральными законами.
         2. Устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав принимается большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Муниципального Совета.
       В случае, если избранный на муниципальных выборах Глава Гореловского  сельского поселения входит в состав Муниципального Совета с правом решающего голоса, голос Главы Гореловского  сельского поселения учитывается при принятии Устава Гореловского сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Гореловского сельского поселения как голос депутата Муниципального Совета Гореловского сельского поселения.
       3. Устав Гореловского сельского поселения, решения о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области в установленном действующим законодательством порядке.
      4. Устав Гореловского сельского поселения, решение Муниципального Совета о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежат официальному обнародованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального обнародования. Глава Гореловского сельского поселения обязан обнародовать зарегистрированный Устав Гореловского сельского поселения, Решение Муниципального Совета Гореловского сельского поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Гореловского сельского поселения в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.»;

1.11 В статье 32 Устава:

        -часть 1 изложить в следующей редакции:

 «1. Муниципальный Совет Гореловского сельского поселения по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении Главы Гореловского сельского поселения в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Муниципального Совета Гореловского сельского поселения и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ярославской области, настоящим Уставом. Решения Муниципального Совета Гореловского сельского поселения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории Гореловского сельского поселения, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов Муниципального Совета Гореловского сельского поселения, если иное не установлено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

       -часть 2 дополнить словами «в течение 10 дней»;

1.12  Часть 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции:

«1. Глава Гореловского сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Ярославской области, настоящим Уставом издает:
1) Постановления Администрации Гореловского сельского поселения - правовые акты по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Гореловского сельского поселения федеральными законами и законами Ярославской области;
2) Распоряжения Администрации Гореловского сельского поселения - правовые акты по вопросам организации работы Администрации.

3) Постановления и Распоряжения Администрации по иным вопросам, отнесенным к компетенции Главы Гореловского сельского поселения Уставом Гореловского сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", другими федеральными законами.

Постановления и Распоряжения Администрации Гореловского сельского поселения подписываются Главой и вступают в силу с момента их подписания, если иное не указано в самом акте»;

1.13 В статье 38 Устава:

        -в пункте 3 части 2 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях»;

        - часть 2 дополнить пунктом 23 следующего содержания:

 «23) имущество, предназначенное для организации охраны общественного  порядка в границах поселения.»;
- дополнить частью 2.1 следующего содержания:

 « 2.1. В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения».

2 .  Направить изменения и дополнения в Устав Гореловского сельского поселения Ярославской области для государственной регистрации в  Управление Министерства юстиции   Российской Федерации по  Ярославской области.

3 . Утвержденные настоящим решением изменения и дополнения в  Устав Гореловского сельского поселения Ярославской области вступают в силу после государственной регистрации и официального опубликования.
            Глава Гореловского

            сельского   поселения

            Ярославской области:                                                           Н.А.Седова